
수산물 위판장 폐수 및 폐기물의 처리기술 개발

Development of treatment technology for wastewater and 

solid waste from fish market

2006. 12. 

울산대학교

군산대학교

(주)태화환경

해 양 수 산 부



제   출   문

   해양수산부 장관 귀하

   본 보고서를 “수산물 위판장 폐수 및 폐기물의 처리기술 개발"에 관한 연구 과제의 

최종보고서로 제출합니다.

                                                       2006년 12월 22일
[...]
행정구역 부산 인천 울산 경기 강원 충남 전북 전남 경북 경남 제주 계

처리

형태

면제승인 1 1

개별처리 후 직접방류 5 4 1 2 1 8 4 1 1 27

개별처리(또는 원폐수)후 

하수종말처리시설 유입처리
1 1 1 2 1 6

위탁처리

공동처리 후 직접방류

계 6 5 1 1 2 1 1 8 4 3 2 34

처리

규모

1종 1 1

2종 1 1

3종 1 1

4종 1 3 1 1 1 1 1 1 10

5종 2 2 1 1 1 7 3 2 2 21

계 6 5 1 1 2 1 1 8 4 3 2 34

처리

방법

종합 4 1 1 2 2 1 11

물리 1 1

생물 4 1 2 1 6 2 1 2 19

화학 1 1

위탁처리 1 1

면제승인 1 1

기타

계 6 5 1 1 2 1 1 8 4 3 2 34

[표 15]에는 [표 14]의 연안지역 수산물 판매시설(34개소) 중에서 BOD, COD, SS, 총

인, 총질소 등 5개 수질항목의 유입, 유출 자료가 확보되는 17개소의 수질자료를 정리하

였다. 유입수질은 BOD 90～4,680 mg/L, COD 33～2,500 mg/L, SS 91～3,572 mg/L, 총

인 1.29～372 mg/L, 총질소 23～350 mg/L 등의 수질을 보였다. 유출수질은 BOD 2.2～70 

mg/L, COD 5.6～67 mg/L, SS 2～80 mg/L, 총인 0.09～18 mg/L, 총질소 5～46 mg/L로 

조사되었다.

17개소 평균값 기준으로는 BOD항목은 제거율이 96.9%, COD는 94.4%, SS는 94.9%, 

총인항목은 91.7%, 총질소 항목은 78.6%의 제거율을 나타내었다.



- 43 -

[표 15] 연안지역 수산물 판매시설 수질현황 (17개소)

업소명

폐수오염도 mg/l

기타 오염물질 처리 전 농도 기타 오염물질 처리 후 농도

BOD COD SS 총인 총질소 BOD COD SS 총인 총질소

부산공동어시장 N.A 500 430 8.3 200 N.A 53 30 N.A N.A

부산시수협다대공판장 4680 1688 3572 56 350 24 20 24 1 44

㈜남천해변시장 400 300 300 N.A N.A 23 13 24 N.A N.A

㈜인천종합어시장 242 116 375 N.A N.A 14 20 37 N.A N.A

㈜동림수산 1149 1200 400 N.A N.A 70 67 75 N.A N.A

옹진수산업협동조합 700 600 900 N.A N.A 20 15 20 N.A N.A

인천수산업협동조합 205 115 183 N.A N.A 15 14 18 N.A N.A

울산수협 184 173.1 263.7 1.29 81.7 9.46 13.4 9.58 0.09 18.2

안산시농수산물도매시

장
954 699 828 N.A N.A 20 35 28 N.A N.A

동해시 수산업 

협동조합
450 400 500 N.A N.A 5 9 2 N.A N.A

삼우냉동 690 540 480 N.A N.A 30 32 20 N.A N.A

제3.4구잠수기수산업

협동조합
290 320 330 372 27.2 11.8 45.9 25 18 5

죽변수산업협동조합 210 180 190 N.A N.A 60 50 60 N.A N.A

후포수산업협동조합 250 180 190 N.A N.A 70 60 80 N.A N.A

삼천포수산업협동조합 3500 2500 850 N.A N.A 50 60 20 N.A N.A

제주시수산업협동조합

위판장
90 33 91 4 23 2.2 5.6 12 2.5 19

서귀포수산업협동조합 160 210 300 14 110 17 33 34 10 46

최대값 4680 2500 3572 372 350 70 67 80 18 46

최소값 90 33 91 1.29 23 2.2 5.6 2 0.09 5

17개소 평균 884.63 573.77 598.98 75.93 123.65 27.59 32.11 30.50 6.32 26.44

주) 연안지역 34개소 판매시설 중 BOD, COD, SS, 총인, 총질소 자료가 확보 되는 17개소를 대상으

로 수질평균자료를 구함



- 44 -

(나) 수산물 위판장 폐수처리시설 관련 정책변화

해양수산부에서는 해양환경보전 종합계획(2001～2005)을 2001년에 수립하였으며, 아

래와 같이 육상기인 오염원의 해양유입 방지를 위하여 세부과제의 하나로 “수산물위판장 

폐수처리시설 설치” 사업을 계획하여 추진하였다.

① 해양환경보전 종합계획(2001～2005년)

㉮ 현황 및 문제점

- 영세 어업인들이 산지 위판장에서 수산물을 처리하는 과정에서 폐수가 발생하여 

해양환경오염 유발

- 수질환경보전법에 의거 700㎡이상 규모의 위판장에 폐수배출시설 설치 의무화

- 위판장 폐수처리시설은 시설비 및 운영비가 과다하게 소요되는 반면, 수익성이 없

어 설치를 못하고 있는 실정

㉯ 추진방향

- 산지위판장중 700㎡이상 규모의 위판장에 폐수처리시설을 지원하여 해양오염을 

방지하고, 어업인들의 해양환경보호에 대한 인식 제고

㉰ 추진계획

- 사업기간 : 2001～2005

- 사업규모 : 1개소당 200백만원 수준

- 지원대상 : 산지수협 및 어촌계

㉱ 설치계획

계 2001 2002 2003 2004 2005

수량(개소) 25 2 4 6 7 6

설치지역 전남외 4 경북 2 전남 2

경남 2

경남 2

전남 2

강원 1

충남 1

강원 1

경남 2

충남 1

전남 3

전남 2

강원 1

경남 3

㉲ 연차별 투자계획

(단위: 백만원)

계 2001 2002 2003 2004 2005

수 량 25 2 4 6 7 6

사

업

비

계 5,000 400 800 1,200 1,400 1,200

국고 3,500 280 560 840 980 840

자담 1,500 120 240 360 420 360



- 45 -

㉳ 기대효과

- 연안오염방지로 수산자원보호와 어업인의 생활터전인 해양의 생산력 제고

- 위판장 운영주체인 산지수협 및 어촌계로 하여금 설치․운영토록 함으로써 자율

적으로 폐수발생을 억제토록 유도하여 해양오염방지 효율성 제고

② 2001년 이후 사업추진 내용

2001년에는 전국 수산물위판장을 대상으로 폐수처리시설 설치를 독려하되, 폐수처리

시설 의무화대상인 위판장(700㎡이상)에 대하여 우선 설치 지도를 하였으나 2002년도

는 위판장 폐수처리시설 지원 희망자 부재로 예산이 미확보 되었다.

따라서 2002년도부터는 사업대상을 위판장에서 오징어, 명태 등 수산물을 분산 가공

하던 것을 집단화하고 공동작업(할복․세척)시 발생하는 폐수를 처리 할 수 있는 시설

을 설치․운영하는 것으로 바꾸어 “수산물 공동폐수 처리시설”로 세부과제 명칭이 변

경되어 아래와 같이 2004년까지 시행되었다. 그러나 이사업도 2005년 이후 지자체의 

소요예산 요구가 선행되어야 하는 관계로 향후 추진계획 수립을 못하고 있는 실정이

다.

㉮ 2004년까지 추진실적 (수산물 공동폐수 처리시설)

- 2개소(경북 영덕군 축산면, 경북 포항시 구룡포읍) : ’97

- 1개소(강원 고성군 거진읍) : ’98년

- 1개소(경북 영덕군 강구면) : ’99～’00

- 2개소(경북 영덕군 축산면(’97년 보강), 강원 삼척시) : ’02

- 2개소(강원 고성군 , 강원 삼척시) : ’03

- 1개소(경북 영덕군) : ’04

㉯ 2002년까지 추진실적 (수산물 위판장)

- 25개소(전남 외 4) : 2000년 까지

- 2개소(경북 2) : 2001년

㉰ 물리화학적 전처리 시설의 검토

수산물 위판장 폐수처리시설 관련 정책변화를 살펴본 결과 2001년까지 수산물 공

동 처리시설로 지원되어왔으나, 2001년도에 해양환경종합계획(2001～2005)수립시 육

상기인 오염원의 해양유입방지를 위한 세부과제의 하나로 위판장 폐수처리 시설 지

원사업으로 추진되어 왔으며, 지원 희망자가 부재로 사업이 추진되지 못하고, 2002년

부터 수산물 공동폐수처리시설로 2004년까지 추진되어 왔으나, 2005년 이후 추진되

지 못하고 있다. 

위판장 폐수처리 시설의 물리화학적 전처리 시설을 검토하기 위하여 위판장의 처

리공정과 축산폐수처리공정을 검토하였다. [그림 33]는 U시 J활어직판장의 판매 공

정도를 나타낸 것이다. 그림에서와 같이 위판장에서는 해수를 유입하여 보관용수로 

사용하고 어육절단, 활복, 세척수는 상수를 사용한다. 그런데 해수는 별도의 오염원



- 46 -

이 없이 그대로 바다로 방류되므로 폐수발생량은 상수사용량으로 한다. 폐수배출량

은 5 ㎥/일이며 활어직판장이어서 주로 해수는 생선이 살아있는 상태로 유지하기 위

하여 바닷물을 공급하여 사용하고 있으며 공급된 용수는 활어저장조에서 OVER 

FLOW되어 배수로를 통해 바다로 흘러나가게 되어 있다.

[그림 34]는 U시 J활어직판장의 폐수처리공정도를 나타낸 것으로 세척수를 차집하

여 2단계 침전을 시킨 후 2단 폭기로 생물학적으로 처리한 후 침전시켜 방류하고 

있었다. [표 16]에서 보면 SS의 경우 대부분 스크린과 침사조에서 50%이상 처리되

고 폭기조에 소포수를 넣어 처리하는 형태를 갖추고 있는 것으로 조사되었다. 전체

적으로 총질소를 제외하고 모두 86%이상의 처리효율을 나타내었다.

[그림 35]은 동해시 활어직판장 폐수처리 계통도를 나타낸 것이며, [그림 36]은 속

초시 활어직판장 폐수처리 계통도를 [그림 37]는 고성군 활어직판장 폐수처리 계통

도를 나타낸 것이다.

[그림 33] U시 J활어직판장 판매공정도



- 47 -

[그림 34] U시 J활어직판장 폐수처리 계통도

[표 16] J활어직판장 공정별 처리효율

오염물질 pH BOD COD SS N-hex 총질소 대장균수

처리전 농도 7.4 475.3 489.7 513.4 68.4 60 2,5000

처

리

효

율

1

차

처

리

스크린조

침사&유수

분리조

제거율 - 37.2 38.5 57 69.2 32.8 0

농도 - 298.7 301.3 220.4 21.1 40.3 25,000

2

차

처

리

#1,2 접촉

폭기조

제거율 - 43.7 60.8 22.5 - 46.9 -

농도 - 168.3 118.1 170.9 - 21.4 25,000

2차침전
제거율 - 62.3 48.5 60.1 77.3 39.3 28.8

농도 - 63.4 60.8 68.2 4.8 13 17,800

소포,소독

방류조

제거율 - - - - - - -

농도

총제거율(%) 100 86.7 87.6 86.7 93 78.3 100

최종처리수의 농도 7.4 63.4 60.8 68.2 4.8 13 0

배출허용기준(가지역) 5.8-8.6 80 90 80 30 60 3,000



- 48 -

폐수유입

집수조(531.9㎥)

반응조(9.6㎥)

응집조(7.8㎥)

부상조(60㎥)

유량조정조(339.7㎥)

미생물 반응조(608.2㎥)

침전조(199.7㎥)

방        류

농축조(36.4㎥) 액상슬러지

고상 슬러지

탈수기

수산물 공동폐수처리 공정도(동해시)

[그림 35] 동해시 활어직판장 폐수처리 계통도



- 49 -

폐 수 처 리 계 통 도(속초)

폐수유입

조목스크린(3㎥/일)

침사조(6.75㎥)

스컴저장(52.9)

농축조(58.1㎥)

탈수(12.5㎥/  )

적산유량계

PUMP (931.5)

유수분리(22.5)

집수조1 (112.5)

미세 스크린

집수조2 (208㎥)

반응응집(42Χ2)

가압부상(73.2)

유량조정(676)
폭기조1,2(1320)

최종침전(322.4)

처리수조(15㎥)

방류수조(22.5)

상 
등 
수 
여 
액

케익슬러지

방  류

반 송

*액상 슬럿시 
전량 위탁처리

(주)해동

[그림 36] 속초시 활어직판장 폐수처리 계통도



- 50 -

조목스크린

세목스크린

유량조정조

Ph교반기

부상분리기

혐기성조

무산소조

NPR 반응조

침전조 침전조

침전조

폐수유입

외부반송

내부반송

탈수여액

잉여슬러지

위탁처리

방  류

처리공정조(고성군)

[그림 37] 고성군 활어직판장 폐수처리 계통도

한편, 위판장 폐수와 비슷하게 공동으로 처리되는 폐수처리에는 축산폐수처리시

설이 있는데, 축산폐수공공처리시설이라 함은 집단적으로 가축을 사육하는 지역의 

축산농가에서 발생하는 축산폐수를 침전․분해 등의 방법으로 정화처리하는 시설을 

말하는 것으로 전국 축산폐수공공처리시설의 공정은 [표 17]과 같으며, 일반적으로 

전처리시설은 Rotary Screen→Screw Press→Cyclone→원심탈수기 공정으로 구성

되어 있는 협잡물종합처리기, 스크린, 벨트프레스, 원심분리기, 부상조 등으로 구성

되어 있다.

이상의 폐수공공처리시설의 전처리공정 및 기계식 고액분리 장치와 현재 위판장 

폐수의 특성을 고려할 때, 전처리로 조목스크린, 세목스크린 및 균등조를 거친 후 

SBR 반응기에서 처리하는 아래 [그림 38]과 같은 공정도가 바람직할 것으로 판단

되었다. 용존성 유기물 및 영양염류가 제거되는 SBR 반응기에는 빈부하 또는 부하

변동 조건에서의 미생물 농도 유지 및 질소 및 인 제거효율 향상을 위한 외부탄소



- 51 -

원 저장조와 공급장치가 포함된다. 탈질용 외부탄소원으로는 공업용 메탄올이 쉽게 

이용될 수 있으며, 메탄올을 외부탄소원으로 이용해 폐수 1m3 당 T-N 50ppm을 추

가적으로 제거할 경우, 85원 정도의 약품비(공업용 메탄올 99%, 비중 0.79, 단가 

850 원/kg기준)가 소요되는 것으로 산정되었다.

[표 17] 축산폐수 공공처리시설 처리공정

처리장 처리공법 처 리 공 정

경남 

김해시

BIO-CERAMIC

공법

협 잡 물 종 합 처 리 기 - 원 심 분 리 기 - E V 탈 기 법 - B C S 조 - V S E P ( R O 

SYSTEM)-방류

경남 

의령군
고효율산화법

협 잡 물 종 합 처 리 기 - 호 기 성 소 화조 - 침 전 조 - 가 압 부상 조 - 고 효 율 산화

조-침전조-하수처리장

전북 

장수군

B3

(Bio Best 

Bacillus)

협잡물종합처리기-원심분리기-제1B3반응조-침전조-제2B3반응조

-침전조-약품응집․침전-모래여과-오존산화-활성탄(A/C)흡착-방

류

전북 

임실군
BIOSUF

협 잡 물 종 합 처 리 기 - 드 럼 스 크 린 - 벨 트 프 레 스 탈 수기 - 1 차가 압 부상 조

-1․2차탈질․질화조- 침전조-3차탈질․질화조 -매쉬스크린-막분

리(U/F)-2차가압부상조-모래여과-활성탄(A/C)흡착-방류

충남 

공주시

HYCEM

(고율 하이셈

혐기성소화공법)

조 목 드 럼 스 크 린 - 원 심 탈 수기 - 저 류 조 - 고 율 하 이 셈 혐 기 성 소 화- 질 산

화폭기조-침전조-SBR조-응집․침전시설-펜톤산화시설-모래여과

시설-오존접촉조-생물활성탄(BAC)시설-방류

충북 

청원군
자연정화법

진동스크린-부상조-제1간헐폭기조-침전조-제2간헐폭기조(바이오

리엑터 및 배양조 포함)-침전조-전기산화조-규조토여과기-방류

경북 

상주시
액상부식법

협 잡 물 종 합 처 리 기 - 원 심 분 리 기 - 액 상 부식 조 (탈 질 시 스 템 )- 화학응

집․탈수-U/F-모래여과-A/C(활성탄여과)-방류

폐수 유입

조목 스크린

세목 스크린

균등조

연속회분식
반응조

슬러지 저류

방류

탈수

스크리닝스 처리

외부탄소원
저장조

[그림 38] 위판장 폐수처리를 위한 SBR 처리공정 계통도



- 52 -

(3) Bench Scale 실험에 의한 최적 처리방안

(가) 유기물 처리

Bench Scale 규모의 SBR 공정에 의한 운전기간별 유입수와 유출수에 대한 CODOH 

및 CODCr추이를 [그림 39] 및 [그림 40]에 나타내었다.

0

50

100

150

200

0 10 20 30 40 50
operation time(day)

C
O

D
O

H
(m

g/
L)

inf. eff._R1 eff._R2

[그림 39] 운전기간별 CODOH 추이

0

50

100

150

200

250

0 10 20 30 40 50
operation time(day)

C
O

D
C

r (m
g/

L)

inf. eff._R1 eff._R2

[그림 40] 운전기간별 CODCr 추이

운전기간 동안 B 위판장 폐수처리시설에서 채취된 실폐수의 CODOH는 30.4～178.0 

mg/L, CODCr은 72.0～200.0 mg/L의 범위로 반응기 내 미생물 농도와 처리시간을 고려한 

단위 미생물 당 CODOH 부하율 또한 10.0～47.0 mgCODOH/gVSS/day의 넓은 범위를 보

였다. 



- 53 -

실폐수의 처리 추이를 살펴보면, CODOH의 평균 유입농도는 94.4 mg/L이며, 1번 반응

기의 평균 유출농도는 8.5 mg/L, 2번 반응기는 9.9 mg/L인 것으로 나타났다. 특히 20일 

이후 무산소 조건에서 외부탄소원을 투입한 1번 반응기와 외부탄소원을 투입하지 않은 2

번 반응기의 방류수내 유기물 농도가 유사한 추이를 보여, 무산소 운전시 투입된 외부탄

소원이 유출수의 유기물 농도에 큰 영향을 미치지 않은 것으로 확인되었다.

유입농도 대비 평균 CODOH 처리효율을 살펴보면 1번 반응기 87.7%, 2번 반응기 

87.5%로 양호한 수준의 처리효율을 보였으며, 단위 미생물 농도 및 처리시간당 평균 

CODOH 처리효율을 살펴보면 1번 반응기 23.9 mgCOD/gVSS/day, 2번 반응기 26.0 

mgCOD/gVSS/day인 것으로 확인되었다. 

Pilot 규모의 SBR 공정에 의한 운전기간별 유입수와 유출수에 대한 BOD5 추이를 [그

림 41]에 나타내었다.

0

50

100

150

200

250

0 10 20 30 40 50
operation time(day)

C
O

D
C

r (m
g/

L)

inf. eff._R1 eff._R2

[그림 41] 운전기간별 BOD5 추이

운전기간 동안 B위판장 폐수처리시설에서 채취된 실폐수의 BOD5는 66.0～350.0 mg/L

의 범위로 반응기 내 미생물 농도와 처리시간을 고려한 단위 미생물 당 BOD5 부하율 또

한 18.7～92.4 mgBOD/gVSS/day의 넓은 범위를 보였다. 

유입농도 대비 평균 BOD5 처리효율을 살펴보면 1번 반응기 92.5%, 2번 반응기 94.0%

로 높은 수준의 처리효율을 보였으며, 단위 미생물 농도 및 처리시간당 평균 BOD5 처리

효율을 살펴보면 1번 반응기 35.1 mgBOD/gVSS/day, 2번 반응기 38.1 

mgBOD/gVSS/day인 것으로 확인되었다. 

상기 유입수의 BOD5 농도와 반응기내 미생물 농도를 고려한 F/M 값 조건별 유출수 

농도와 제거율 추이를 [그림 42]과 [그림 43]에 나타내었다.



- 54 -

0

5

10

15

20

0 20 40 60 80 100
F/M ratio (mgBOD/gMLVSS/day)

B
O

D
5  

(m
g/

L)

eff._R1 eff._R2

[그림 42] F/M 조건별 BOD5 유출수 농도 추이

0

20

40

60

80

100

0 20 40 60 80 100
F/M ratio (mgBOD/gVSS/day)

re
m

ov
al

 ra
te

 (m
gB

O
D

/g
VS

S
/d

ay
)

R1 R2

[그림 43] F/M 조건별 BOD5 제거율 추이

정리된 결과를 살펴보면, 운전기간 중 F/M 비는 BOD5 기준 18.7～92.4 

mgBOD/gVSS/day의 범위에서 운전되었다. BOD 기준 F/M비와 제거율간의 추이를 살펴

보면 20일 이후 외부탄소원이 투입된 1번 반응기는 상기 운전조건하에서 기울기가 0.99로

서 유입 유기물의 대부분이 제거되는 것으로 나타났으나 2번 반응기의 경우 F/M 비 50 

mgBOD/gVSS/day이상의 조건에서 기울기가 0.77로 제거율이 다소 감소한 것으로 확인

되었다.

F/M 비 조건별 유출수 농도를 살펴보면, F/M 비 조건에 관계없이 두 개의 반응조 모

두 유출수 농도가 20 mg/L 부근에서 안정적으로 유지됨을 확인할 수 있었다.

BOD5 유입 농도와 반응조 용적 및 유입유량 조건을 고려하여 용적부하율(kg 